1

行政院青年諮詢委員會第 3 次會議紀錄

時間：106 年 6 月 29 日（星期四）下午 3 時

地點：本院大禮堂

主席：院長兼召集人林全                紀錄：鄭元齊

出（列）席人員：（詳如後附簽到單）

壹、主席致詞：（略）

貳、報告事項

第 1 案：本院青年諮詢委員會（以下簡稱青諮會）第 2 次會議決定（議）

事項辦理情形。

決定：

一、案號 2-1、2-2及 2-4解除列管。

二、有關謝委員宗震建議重大計畫新聞稿發布應註記相關參考文獻一

節，請徐發言人於文宣會議時宣導，各部會於發布重大計畫新聞稿

時，應檢附該計畫相關參考文獻及其超連結，供外界參考。

三、有關林委員筱玫就案號 2-3 消防資訊整合系統所提相關書面意見，

請內政部(消防署、建築研究所)參處，並持續追蹤瞭解後續辦理情

形。

四、有關林委員彥孝就案號 2-5 所提勞動部召開研商勞動教育事宜相關

會議，請教育部派員出席，並強化與勞動部之溝通聯繫。

五、有關吳委員政哲建議結合管考機制盤點總統青年政見執行情形一

節，請國家發展委員會就總統青年政見進行個別項目之管考，俟有

具體進度後提供青年諮詢委員參考。

六、餘洽悉，並請持續追蹤辦理。

第 2 案：青諮會 106 年 4 至 6 月會務工作報告。

決定：洽悉。

2

參、討論事項

第 1 案：年金政策，請討論案。

決議：政府目前刻正積極推動年金制度改革，本項有關建立年金基本保障

之意見，將請林政務委員萬億納入下一階段年金制度改革規劃之參

考，以期循序、穩健進行制度改革。

第 2 案：臺灣大專校園無障礙環境 Open Data 建置與應用推廣計畫，請討

論案。

決議：請教育部研議增列大專校園無障礙環境管理系統之開放資料（Open

Data）功能事宜，並邀請青年諮詢委員參與，以建構友善校園環境。

第 3 案：政府推動「無障礙旅宿」現況研究，請討論案。

決議：為使「臺灣旅宿網」（http://taiwanstay.net.tw）網站之無障礙旅宿相關

資訊更完整並具即時性，請交通部觀光局邀集內政部營建署、青年

諮詢委員、地方政府及旅宿業者代表等，共同研商該網站無障礙旅

宿資訊即時整合之標準化格式等事宜。另請內政部營建署彙整地方

政府所督導管理之旅宿業者無障礙設施相關資訊，並建立動態通報

機制，提供交通部觀光局據以更新網站內容。

第 4 案：新南向政策-爭取國際技能組織亞洲區賽主導、主辦權，請討論案。

決議：有關爭取國際技能組織亞洲區賽之主辦權一節，應有助於促進國內

技職人才之生涯發展與專業成長，請勞動部評估其可行性及研議相

關規劃方案，並洽請教育部、經濟部等相關部會提供相關協助，必

要時可由林政務委員萬億協調各部會共同合作。

第 5 案：盤點各部會達成聯合國永續發展目標各項指標之因應政策，請討

論案。

決議：有關聯合國永續發展目標如何轉化為各部會施政策略，請本院永續

發展委員會（以下簡稱永續會）秘書處（環保署）錄案研議，並轉

請張政務委員景森參考。另請永續會秘書處持續追蹤及更新永續會

3

成果。

第 6 案：增進各部會對新世代青年之認識與新知，請討論案。

決議：請國家發展委員會盤點哪些部會及政策議題適合青年參與討論，俾

引導前開部會加強對新世代青年之認識，並於前開部會規劃相關政

策議題過程邀請青年參與，以期融入青年觀點並強化溝通效果。

第 7 案：更友善的校園環境：推動台灣大專院校不同性別取向使用者如廁

需求與如廁權利，請討論案。

決議：

一、請教育部調查及鼓勵大專校院設置性別友善廁所事宜。

二、請內政部（建築研究所）研訂性別友善廁所設計手冊，或提供性別友

善廁所之基本規格、標誌等資訊，供各界參考。

肆、臨時動議：無。

伍、散會。（下午 5 時 10 分）